CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 573/2013

Sugestão  do  nome  do  Senhor  Onildo
Coloda  para  nominar  rua  ou  logradouro
público.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal, o nome de Onildo Coloda,
para nominar logradouro público municipal.

O Senhor Onildo Coloda, nasceu em 16 de março de 1936 em Santa
Maria, no Rio Grande do Sul, chegou em Toledo em 1970, vindo a residir no Jardim
Gisele, trabalhando como caminhoneiro e foi um dos primeiros a implantar o vinho
de uva natural na região.

Era  homem simples de família  humilde,  brincalhão,  alegre,  de  bem
com a vida, sempre viu o próximo como irmão, ajudando, respeitando e, nos finais
de ano,  se vestia  de papai  noel,  usando seus próprios recursos para ajudar  as
crianças que não tinham como comprar brinquedos.

Em 1986, no Jardim Gisele, local onde residia, na época existia um
banhado  e  a  inundação  era  constante,  assim o  Senhor  Onildo  foi  o  primeiro  a
defender  e  lutar  para  que  fosse  feita  a  infraestrutura  no  bairro,  com bueiros  e
canaletas. Além disso, o mesmo sempre estava envolvido com a comunidade de um
modo geral.

Diante  dos  fatos  que  aqui  foram  mencionados  justificamos  o
reconhecimento deste Legislativo e apresentamos esta sugestão para ser apreciado
o nome deste nobre cidadão, o qual, frisamos, foi também um dos pioneiros deste
Município.

SALA DAS SESSÕES 23 de outubro de 2013.

GIANCARLO DE CONTO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br